Conventa praeterea in viro viderat nimium vinculum cum parentibus, ex quo quidem eminet defectus amoris pro uxore: «All'inizio la nostra vita comune andava concordemente. Ero però sorpresa che l'attore, dopo il ritorno da Cracovia dove studiava, si recava per primo dai suoi genitori e solo dopo veniva a casa» (P. C.,

Summ. 40-41); et eadem censet dominum Thomam sensu responsabilitatis caruisse, cum paratus non fuisset ad officia iugalia adimplenda, erga uxorem prorsus neglegens: «Prima delle nozze molto spesso uscivamo insieme, invece dopo le nozze molto raramente. L'attore diceva di avere la vita sociale nel posto di lavoro. Sono del parere che le difficoltà nella nostra unione scaturivano dalla mancanza del senso di responsabilità da parte dell'attore. L'attore non era preparato per la vita in matrimonio e in generale per assumere altri obblighi» (P. C., Summ. 41/20).

Ipsa conventa agnoscit actorem indole valde debili praeditum esse, quia omnino matri submissus ipse manebat: «A casa la madre faceva tutto per lui» (P. C., Summ. 41/20).

Huiusmodi indoles quidem gravem reddit, in casu, metum reverentialem, quia dominus Thomas ne ullam aliam viam ingredi poterat, nisi parentum voluntatem, uti ipse palam fassus est: «Mio padre ha avuto un carattere deciso [...] Per tutte le decisioni più importanti ho dovuto avere sempre il consenso dei miei genitori. Praticamente mio padre decideva di tutto ciò ed egli non accettava alcuna opposizione» (P. A., Summ. 77/4).

12. – Quibus omnibus tum in iure tum in facto perpensis, Nos infrascripti Patres Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine invocato, declaramus, decernimus et definitive sententiamus, ad proposita dubia respondentes: *Affirmative, seu constare de nullitate matrimonii, in casu, ob metum viro incussum dumtaxat. (Omissis).*